



Buenos Aires, 25 de septiembre de 2019

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° FNP-ARG35-LPN-02**  
**“Renovación, Ampliación y Modernización del Centro de Frontera Paso de los Libres”**

**Préstamo FONPLATA ARG-35/2017**

**CIRCULAR ACLARATORIA N° 1**

Nos dirigimos a Usted, con relación al proceso citado en el epígrafe, a fin de comunicarle, conforme a lo establecido en la cláusula 7.1 de la Sección I “Instrucciones a los Licitantes” del Documento de Licitación, la Circular Aclaratoria N° 1 dispuesta por el Contratante en respuesta a las consultas efectuadas, de acuerdo al siguiente detalle:

- Consulta N° 1: ¿Dónde se pueden visualizar y descargar los planos?
- Respuesta N° 1: La documentación licitatoria se encuentra disponible para descargar en el link: <https://www.mininterior.gov.ar/licitaciones/licitacion.php?i=5491>
- Consulta N° 2: Por intermedio de la presente, nos dirigimos a Uds. en cuestión a la obra de la referencia; debido que al tratarse de una obra tan importante y que requiere mucho material, conlleva a un estudio pormenorizado de cada uno de los ítems (Actualización de presupuestos, elaboración de computo, visita del lugar, etc.), sumado a la proximidad a la fecha, y a las variaciones superlativas de precios de público conocimiento, solicitamos una PRORROGA de la apertura de oferta.
- Respuesta N° 2: Ver Enmienda N° 2 (dos).
- Consulta N° 3: Solicito nos envíen los planos de la LPN- FNP-ARG-35 LPN 02/2019 "Renovación, Ampliación Y Modernización Del Centro De Frontera Paso De Los Libres" - Provincia De Corrientes Préstamo FONPLATA N° 35/2017; ya que en la página no figuran los planos correspondientes a categoría planos generales y planos de arquitectura. Faltan:
  - Categoría - Planos Generales Del G.01 Al G.08
  - Arquitectura Edificio Migraciones (E1) - (E1. A01 Al E1. A12)
  - Edificio Control Salida (E2) - (E2. A01 Al E2. A09)
  - Cabinas Ingreso (E3) - (E3. A01 Al E3. A07)
- Respuesta N° 3: La documentación licitatoria se encuentra disponible para descargar en el link: <https://www.mininterior.gov.ar/licitaciones/licitacion.php?i=5493> y los archivos PDF disponibles contienen lo siguiente:
  - PLANOS 8: Se encuentra disponibles los planos Generales del G.01 al G.08
  - PLANOS 9-10-11-12-13: disponibles planos Arquitectura Edificio Migraciones (E1) - (E1. A01 al E1. A12).
  - PLANOS 16: disponibles planos de Edificio Control Salida (E2) - (E2. A01 al E2. A09).



- PLANOS 17-18: disponibles planos de Cabinas Ingreso (E3) - (E3. A01 al E3. A07).  
Además, se adjuntan los planos anexos en versión AutoCAD para descargar en <https://digeppse.tru.io/index.php/s/tq3Ff52SjSaf3bz>
- Consulta N° 4: Por la presente me dirijo a ustedes a los efectos de solicitarles ser tenido en cuenta para ofertar en la licitación Pública nacional N° FNP-ARG-35 LPN 02/2019. Por tal solicito me envíen el pliego y la documentación correspondiente para participar como oferente.  
Atento a ello elevo las siguientes consultas:
  - a) ¿Para ofertar se requiere comprar el pliego o es gratuito participar en la licitación?
  - b) En los requisitos clasificatorios mencionan: "obras de arquitectura, y ejecución de pavimento de hormigón, pavimento de concreto asfáltico y colocación de veredas." ¿hay que demostrar cada una es decir obras de arquitectura + ejecución de pavimento de hormigón + pavimento de concreto asfáltico + colocación de veredas o con solo arquitectura es suficiente?
- Respuesta N° 4:
  - a) El pliego no se vende y se encuentra disponible para su descarga de manera gratuita en el link: <https://www.mininterior.gov.ar/licitaciones/licitacion.php?i=5491>
  - b) Deberá cumplir los requisitos indicados en la Enmienda 2.
- Consulta N° 5: Solicitamos la siguiente consulta en base a los pliegos.  
¿En la documentación que hay que completar para la oferta, se debe realizar análisis de precios de cada uno de los precios unitarios?  
Ya que en los pliegos no hay mención alguna ni formatos de análisis de precios, favor de aclarar dicha consulta.
- Respuesta N° 5: Las ofertas deberán incluir análisis de precios unitarios correspondiente. Se adjunta formato tipo según anexo de la presente circular.
- Consulta N° 6: Estamos interesados en participar de la Licitación Pública del asunto. Por favor indicarnos el link para bajar el Pliego ya que el indicado en el aviso de publicación no nos lo permite.  
Asimismo, por favor comunicarnos las circulares aclaratorias que se vayan sucediendo durante el proceso.
- Respuesta N°6: La documentación licitatoria se encuentra disponible para descargar en el link: <https://www.mininterior.gov.ar/licitaciones/licitacion.php?i=5491>
- Consulta N° 7:  
Deseamos solicitar:
  1. Los planos en formato CAD del Listado general de Planos de la Sección VIII. Listado de Planos



2. Estructuras Metálicas que figura en el listado de planos según: Sección VIII. Listado de Planos. Estructura (E) los cuales no se encuentran disponibles.

- Respuesta N° 7:

1. Se adjuntan los planos anexos en versión formato CAD para descargar en <https://digeppse.tru.io/index.php/s/tq3Ff52SjSaf3bz>

2. Los planos de Estructuras se encuentran disponibles en formato PDF en el link de PLANOS 6 de la página de dicha licitación y en formato CAD en el link del punto anterior.

Sin otro particular, saludamos a ustedes muy atentamente.

